
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 3647 /  A19          Spilamberto, 26 maggio 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
             

  

OGGETTO: DELIBERA N°1 DEL 25-05-2016  – A.S. 2015-2016 -  APPROVAZIONE VERBALE 

SEDUTA PRECEDENTE DEL 11/02/2016.  
 
 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 
               
-VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto del 11/02/2016. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
 
Approvato, in data 25/05/2016, il verbale del Consiglio d’Istituto seduta del 11/02/2016. 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
  F.to  Maria Rosa Venturi                                                                      F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 
 
 



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 3648 /  A19          Spilamberto, 26 maggio 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            

OGGETTO: DELIBERA N°2 DEL 25-05-2016  – A.S. 2015-2016 -  CALENDARIO 

SCOLASTICO A.S. 2016/2017.  
 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 
               
-VISTA  la delibera della Giunta Regionale Prot. n. GPG/2012/138 valida per l’a.s. 2015/2016;  
 
A maggioranza 

DELIBERA 
 

Approvato, in data 25/05/2016, il calendario scolastico a.s. 2016/2017 così configurato: 
 

- Inizio lezioni  giovedì 15/09/2016 
 
- Si delibera l’attività antimeridiana (scuola primar ia tempo pieno e sc. infanzia) nelle 

giornate del 15-09-2016 e del 16-09-2016. 
 

- Festività: 
  tutte le domeniche  6 gennaio, Epifania 
 1 novembre, festa di tutti i Santi  17 aprile, Lunedì dell’Angelo 
 8 dicembre, Immacolata Concezione  25 aprile, anniversario della Liberazione 
 25 dicembre,  S. Natale  1 maggio, festa del lavoro 
 26 dicembre, S. Stefano  2 giugno, festa Nazionale della Repubblica 
1 gennaio, Capodanno 24 giugno, festa del Santo Patrono 

 
Lezioni sospese:  
� per Delibera del Consiglio di Istituto 

   7 gennaio 2017 
� Commemorazione defunti 

   2 novembre 2016 
� Vacanze natalizie 

   dal 24 dicembre 2016 al 6 gennaio 2017 
� Vacanze pasquali – variazione per Delibera del Consiglio di Istituto 

   dal 14  al  18 aprile 2017 
 

� Termine delle lezioni per la scuola Primaria e secondaria di I grado: 7 giugno 2017 
(30 giugno per le attività didattiche, compresi gli scrutini e gli esami nella scuola secondaria di I 
grado) 

� Termine delle lezioni per la scuola dell’Infanzia: 30 giugno 2017 con termine delle lezioni 
alle ore 12,00 

 



 
Approvazione delle seguenti chiusure degli Uffici di Segreteria e dei plessi, in concomitanza con la 
sospensione delle attività didattiche, nelle seguenti giornate: 
 
Sabato 24 dicembre 2016 Sabato 15 aprile 2017 
Sabato 31 dicembre 2016 Sabato (8-15-22-29 luglio)  2017 
Giovedì 5 gennaio 2017 Sabato (5-12-19 -26 agosto) 2017 
Sabato 07 gennaio 2017 Lunedì 14 agosto  2017 

 
Per un totale di giorni 14  

 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
  F.to  Maria Rosa Venturi                                                                      F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 3649 /  A19 – B15         Spilamberto, 26 maggio 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N°3 DEL 25-05-2016  – A.S. 2015-2016 -  CONTRIBUTO 

SCOLASTICO A.S. 2016/2017.  
 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 
               
--VISTA  la nota MIUR prot. n. 312 del 20/03/2012 “Indicazioni in merito all’utilizzo dei contributi 
scolastici delle famiglie; 
-VISTA  la legge 40/2007 art. 13 comma 3 “Disposizioni urgenti in materia di istruzione tecnico-
professionale e di valorizzazione dell'autonomia scolastica…”. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

Approvato, in data 25/05/2016,  di  mantenere invariato, per l’a.s. 2016/2017,  il contributo 

scolastico pari a: 

• € 25,00 SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO 

• € 35,00 SCUOLA PRIMARIA 

• € 25,00 SCUOLA DELL’INFANZIA 
Utilizzo dei fondi: 

• ASSICURAZIONE ALUNNI a.s. 2016/2017 (anticipata dalla scuola per conto delle famiglie di tutti gli ordini di 

scuola) 

• VIAGGI DI ISTRUZIONE  a.s. 2016/2017  (anticipati IN PARTE dalla scuola per conto delle famiglie scuola 

dell’infanzia e scuola primaria) 

• AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA: SPESE PER FOTOCOPIE, INNOVAZIONE TECNOLGICA, 

FINANZIAMENTO PROGETTI D’ISTITUTO PREVISTI NEL PTOF  A.S. 2016/2017 ecc.  

 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
  F.to  Maria Rosa Venturi                                                                      F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
_____________________               _____________________  
 



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 3650 /  A19 – B15         Spilamberto, 26 maggio 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N°4 DEL 25-05-2016  – A.S. 2015-2016 -  VARIAZIONE DI BILANCIO 

E.F. 2016.  

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 
 

-VISTO il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2016 approvato dal Consiglio d’Istituto con Deliberazione in data 
14/01/2016;  
-VISTO  il Decreto Inter. n° 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche” con particolare riferimento agli artt. 2, 4 e 6; 
-CONSIDERATI  i contributi comunicati successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2016 da Enti 
Locali, Altre Istituzioni, Famiglie e Privati; 
-CONSIDERATE  le comunicazioni di assegnazione Fondi del M.I.U.R., dell’USR-ER e dell’UFFICIO VIII Ambito 
Territoriale di Modena pervenute successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2016; 
-ESAMINATO lo stato di avanzamento dei singoli progetti ed attività; 
-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a variazioni di bilancio di competenza del Dirigente Scolastico ed 
immediatamente esecutive da portare al Consiglio d’Istituto per conoscenza (entrate finalizzate, storni di bilancio 
all’interno di sottoconti della stessa attività o progetto); 
-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a modifiche del Programma Annuale di competenza del Dirigente 
Scolastico ma soggette a ratifica del Consiglio d’Istituto (prelevamento dallo Z – disponibilità finanziaria da 
programmare, prelevamenti da fondo di riserva, attivazione di nuovi Progetti per l’attuazione del Piano dell’Offerta 
Formativa, entrate non finalizzate). 

 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

Approvate, in data 25/05/2016,  le Variazioni di Bilancio dell’ E.F. 2016 Decreto del Dirigente 
Scolastico Prot. n°3616/B15  del 25/05/2016. 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso 
reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della 
scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
  F.to  Maria Rosa Venturi                                                                      F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
_____________________               _____________________  
 



 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 3651 /  A19 – B15         Spilamberto, 26 maggio 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N°5 DEL 25-05-2016  – A.S. 2015-2016 -  ESPERTI ESTERNI A.S. 

2015-2016 INTEGRAZIONE.  

 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
-VISTO l’articolo 33  comma g del D.I. 44/2001; 
-VERIFICATA  la disponibilità Finanziaria. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

Approvati, in data 25/05/2016,  i  contratti   con esperti esterni e gli incarichi  stipulati alla data 
odierna: 

CONTRATTI STIPULATI CON CONSULENTI E COLLABORATORI A.S. 2015-2016  
      

SOGGETTO 
PERCETTORE RAGIONE INCARICO 

DATA DI 
INIZIO 

INCARICO 

DATA DI 
FINE 

INCARICO 

COMPENSO 
LORDO 
STATO 

PREVISTO 

MODALITA' DI 
INDIVIDUAZIONE 
BENEFICIARIO 

ASSOCIAZIONE 
CULTURALE IL 
TEATRINO 
DELL'ARMADIO  

Contratto di prestazione d'opera 
- progetto lettura classi 3 scuola 
primaria  08/03/2016 06/06/2016  €            829,60  

Comparazione almeno 
3 preventivi effettuata 
dal Comune di 
Spilamberto - 
presentazione di 
curriculum vitae e 
affidamento diretto 

MARETTI SIMONE 

Contratto di prestazione d'opera 
- progetto attività di narrazione 
scuola secondaria di I° grado 02/03/2016 02/03/2016  €            117,62  

Avviso di ricerca 
reclutamento esperti 
esterni  del 22/09/2015  

SEGRETO ANNA 

Contratto di prestazione d'opera 
- corso di formazione docenti 
"valutazione un ponte tra 
insegnamento e apprendimento" 
patto formazione IC Castelvetro 
e IC Spilamberto 02/03/2016 06/06/2016  €         1.376,00  

presentazione di 
curriculum vitae e 
affidamento diretto 

MAJETTA MARISA 

Contratto di prestazione d'opera 
occasionale - progetto 
alfabetizzazione alunni stranieri 23/03/2016 06/06/2016  €         2.734,20  

Avviso di ricerca 
reclutamento esperti 
esterni  del 22/09/2015 



FONDAZIONE CEIS 

Contratto di prestazione d'opera 
- integrazione progetto sportello 
d'ascolto 04/04/2016 06/06/2016  €         1.050,00  

Avviso di ricerca 
reclutamento esperti 
esterni  del 07/09/2015  

KAVANAGH FERGAL 

Contratto di prestazione d'opera 
- progetto potenziamento 
linguistico lezione concerto 
scuola secondaria di I° grado 13/04/2016 13/04/2016  €            546,00  

Avviso di ricerca 
reclutamento esperti 
esterni  del 16/03/2016  

      

CONTRATTI A TITOLO GRATUITO STIPULATI CON CONSULENT I E COLLABORATORI 
A.S. 2015-2016  

      

COLLABORATORE 
ESTERNO RAGIONE INCARICO 

DATA DI 
INIZIO 

INCARICO 

DATA DI 
FINE 

INCARICO 

COMPENSO 
LORDO 
STATO 

PREVISTO 

MODALITA' DI 
INDIVIDUAZIONE 
BENEFICIARIO 

RIGHI LUCA 

Contratto di prestazione d'opera 
a titolo gratuito - progetto 
scacchi classi scuola primaria 22/02/2016 06/06/2016  a Titolo gratuito  

presentazione di 
curriculum vitae e 
affidamento diretto 

CAPRARA CHIRIO 

Proroga contratto di prestazione 
d'opera a titolo gratuito - 
progetto corso di latino di base 
alunni scuola secondaria di I° 
grado 28/04/2016 25/05/2016  a Titolo gratuito  

presentazione di 
curriculum vitae e 
affidamento diretto 

 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
  F.to  Maria Rosa Venturi                                                                      F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 3652 /  A19 – B15         Spilamberto, 26 maggio 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N°6 DEL 25-05-2016  – A.S. 2015-2016 -  PROGETTI: FONDAZIONE 

DI VIGNOLA A.S. 2016/2017.  

 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
-VISTO il D.P.R. 275/99 “Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”; 
-VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
-VISTO  il D.I. n°44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
-VISTO il Progetto presentato dalla scuola alla Fondazione di Vignola da realizzare nell’a.s. 
2016/2017: 

COSTO DEL PROGETTO 
 
Costo complessivo dell’iniziativa      €   22.530,00 
 
Preventivo dei costi da sostenere per la realizzazione del progetto 
 

Voci di spesa Importo 
Sportello di Ascolto € 2.800,00  
Le Relazioni affettive sessuate € 3.930,00 
Percorso di alfabetizzazione  in lingua italiana 
  

€ 4.000,00 

Interventi mirati su alunni con DSA € 2.000,00 
Internet sicuro   e cyberbullismo € 1.200,00 
Percorso musicale in collaborazione con la Banda di 
Spilamberto 

€ 1.200,00 

Attività di scacchi  € 1.500,00 
Scuola Bottega € 4.000,00 
Approfondimento linguistico  (inglese) € 1.900,00 

Totale  € 22.530,00 
 
 
 
 
 
 
 



 
Preventivo delle risorse finanziarie necessarie per il finanziamento complessivo del “progetto” 
Indicare i singoli contributi ragionevolmente attesi o concessi da altri soggetti, sia pubblici che 
privati oltre che dall’ente richiedente 
 

Fonti delle risorse Importo 
Contributo richiesto alla Fondazione € 17.320,00 
Risorse proprie € 1.710,00 
Contributi concessi da altri soggetti:  
   - Ente 1 Comune di Spilamberto € 2.000,00 
   - Ente 2 Comitato Genitori € 1.500,00 
   - Ente 3  
   - Ente 4  
  

                                                          Totale  € 22.530,00 
 
-SENTITA  la relazione del Dirigente Scolastico.           
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

Approvato, in data 25/05/2016,  il Progetto Fondazione di Vignola “Comprendere il disagio, attuare 
strategie per affrontarlo e valorizzare le eccellenze a.s. 2016/2017” , rivolto a tutti gli alunni 
dell’Istituto Comprensivo “S. Fabriani” di Spilamberto. 
    
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
  F.to  Maria Rosa Venturi                                                                      F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 
 
 



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 3653 /  A19 – B15         Spilamberto, 26 maggio 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N°7 DEL 25-05-2016  – A.S. 2015-2016 -  PROGETTI: MIUR 

“ATELIER CREATIVI”.  

 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
-VISTO il D.P.R. 275/99 “Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”; 
-VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
-VISTO  il D.I. n°44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
-VISTO  l’avviso pubblico  MIUR per la realizzazione da parte delle Istituzioni scolastiche ed 
educative statali di atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale 
Scuola Digitale (PNSD); 
-VISTO il Progetto presentato dalla scuola in data 26/04/2016; 
-SENTITA  la relazione del Dirigente Scolastico.           
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

Approvato, in data 25/05/2016,  il Progetto “Atelier Creativi” realizzato nell’ambito del Piano 
Nazionale Scuola Digitale, rivolto a tutti gli alunni dell’Istituto Comprensivo “S. Fabriani” di 
Spilamberto. 
    
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
  F.to  Maria Rosa Venturi                                                                      F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
_____________________               _____________________  
 



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 3654 /  A19 – B15         Spilamberto, 26 maggio 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N°8 DEL 25-05-2016  – A.S. 2015-2016 -  PROGETTI: OVERSEAS 

“INSIEME PER LA SCUOLA”.  

 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
-VISTO il D.P.R. 275/99 “Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”; 
-VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
-VISTO  il D.I. n°44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
-VISTO  l’avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul fondo asilo, 
migrazione e integrazione 2014-2020 – Obiettivo Specifico 2 – Obiettivo Nazionale 2 – Avviso 
territoriale per la prevenzione e il contrasto alle discriminazioni; 
-VISTO il Progetto presentato da Overseas; 
-SENTITA  la relazione del Dirigente Scolastico.           
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

Approvato, in data 25/05/2016, di aderire al Progetto Overseas “Insieme per la scuola – dialogo e 
crescita nella diversità  - rete nazionale contro la discriminazione nelle scuole”; la scuola dà la 
propria disponibilità a partecipare alle azioni preparatorie della formazione e di sensibilizzazione 
del progetto. 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso 
reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della 
scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
  F.to  Maria Rosa Venturi                                                                      F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
_____________________               _____________________  



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 3655 /  A19 – B15         Spilamberto, 26 maggio 2016 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  

 

OGGETTO: DELIBERA N°9 DEL 25-05-2016  – A.S. 2015-2016 -  PROGETTI: CONVENZIONE 

ENGLISH CAMP A.S. 2015/2016.  

 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
-VISTO il D.P.R. 275/99 “Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”; 
-VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
-VISTO  il D.I. n°44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
-VISTO il Progetto approvato dal Consiglio di Istituto nel Programma Annuale E.F. 2016 – P65 
“PROGETTO ENGLISH SUMMER CAMP – CITY CAMP; 
-SENTITA  la relazione del Dirigente Scolastico.           
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

Approvata, in data 25/05/2016, la Convenzione per l’erogazione di servizi tra l’Istituto 
Comprensivo “S. Fabriani” e l’Organizzazione “EDUCO s.c.ar.l.” in collaborazione con 
l’Associazione Culturale Linguistica Educational (A.C.L.E. accreditata dal MIUR prot. n. 1011 del 
23/06/2006) sottoscritta dal Dirigente Scolastico con documento  prot. n. 3043/B15 del 29/04/2016. 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso 
reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della 
scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         Il Segretario                                                                     Il  Presidente 
  F.to  Maria Rosa Venturi                                                                      F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
_____________________               _____________________ 
 
 


